64) Sie ex. gr. inter Condитores Juris Uplandici enumera-
tur Måstår Andris, Prowäst af Upsalum Uplands-
Stadf. cfr. Föret.

beré moris erat; unde quoque factum est, recte id observante *RABENIO*, ut in Actis medii ævi *Klerk* saepenuero denotet *Scribam* 65). Clericos patronos caussarum etiam aliquando egisse ad fidem est prounum 66). Neque *Jus Romanum* in Svecia prorsus incognitum fuisse, testatur Historia. Sic *FOLKUNGICI Lege Julia de Majestate rebellionis* condemnabantur 67). Et *Juris Civilis* et *Canonici* meminit Rex *BIRGERUS* his verbis: *Fore thässum faldum giors vmskipte badhi i Kirkiu rätt ok Kiäsare lag hum* 68).

Ex iis quae supra disputavimus, facile jam adparet, e quo fonte nos *Adpellationes* repetendas esse arbitremur: e Jure Canonico puta. Et sic revera deprehendimus hoc institutum prius obtinuisse in Judiciis Ecclesiasticis, quam in Legibus secularibus mentio ejus occurrat et *Ad-*

65) *RABENIUS De Antt. WG. Legiferis.* Resp.
Frölich. 65. *IHRE Gloss.* SvG. v. Klerck. *Gloss.*
man. v. *Clerici* (5. 7.) T. III, 475. 474.

66) Cfr. *Litt. Greg. IX. d. VIII. Id. Febr. a. VII.*
(6 Febr. 1234) recens. a *PORTHAN Bull.* p. 28.
N:o 21.

67) *Litt. D. Bened. VIII. Kal. 1282 ap. LAGERBRING*
S. R. H. II. pp. 578 (8). 581 (4). Cfr. *RüHS Gesch.*
Schwed. L. I. 249. (*GRANBERG*) *Skand. Hist. und.*
Konung. af *Folk. Att.* D. I, 65.

68) *UplL. Stadf.*

pellationes in Bullis Papalibus jam circa medium et finem sec. XII ac initium sec. XIII saepe nominantur 69). Sed Lege Gothlandica Provinciali, quae inter antiquissimas merito est referenda 70),

69) Ex. gr. *Bula ALEX. III. 26 Juli (1165? cfr. CELSE Bull. p. 42 N:o 19) ap. ÖRNHIJELM Hist. Eccl. 540.* — *INNOC. III. 16 Nov. 1204 ap. CELSE p. 49, N:o 7.* — *INNOC. III. 17 Nov. 1208 ap. CELSE p. 52, N:o 15.* — *INNOC. III. 15. Cal. Febr. 1216. ap. WILDE II. Su. Pragm. 581.* — *HONOR. III. 1 Febr. 1217 ap. CELSE p. 55 N:o 4.* — *HON. III. 7 Aug. 1219. ap. CELSE p. 56 N:o 6.* — *HON. III. 3 Nov. 1220. ap. PORTH. I. c. p. 11, N:o 15.* — *HON. III. 10 Dec. 1226 ap. PORTH. p. 20, N:o 48.* — *GREGOR. IX. 6 Febr. 1234. ap. PORTH. p. 28, N:o 21.* Quid? quod si *WILDIO S. II. Pr. 425, DALINO S. R. H. II. 548 et LÄGERBR. S. R. H. III. 75, 177.* esset credendum, Rex ipse ad Pápam provocaverit. Sed videtur fuisse non vera adpellatio, sed simplex modo protestatio.

70) Quoniam antiqua Legisteria, ut observat Cons. *CALONIUS* in egregio suo Opere *de Prisco in Patria Servorum Jure* p. 179. not. a, varie interpolata sœpiusque revisa ac emendata sunt, res est operosa, tempus, quo nūcum alterumve eorum compositum sit, in-dagare. Sed quamquam ita sit, eo minus *BURMANO*, I. c. p. 229. accedere dubitamus, qui *Legem Gothlandicam provincialem* vetustam valde esse existimat (etiamsi argumenta, quibus nūtitur hæc ejus sententia, omnia probare non possumus), quod Cons. *CALONIUS* ipse etiam hanc legem inter antiquissimas annumerat, cfr. Diss. c. p. 16. — Inter eos, qui scri-

*adpellatum ne quidem indicium adest. Neque mirum; nam constat, Jus Canonicum in Svecia non admodum altas egisse radices, prius quam in memorabili concilio, *Skeningiæ* a:o 1248 habito, auctore *WILHELMO SABINENSI*, praeципiebatur Archiepiscopo *Upsaliensi* et *Suffraganeis omnibus* in virtute obedientiæ, ut *infra annum habeant et possideant*, dum vixerint, jure proprie-*

psere de aetate Legum provincialium, justa censura notandus est *AUCTOR ANONYMUS Tractatus*, cui titulus *Kort Öfversigt af Lagkunskapens Litterärhistoria i det nyare Europa*, et legiur in *Juridisk och Ekonomisk Läsning*, 1:sta H. Ups. 1815. p. 12. Quae sc. de his Legibus profert portentosa omnino sunt. Sic dicit ex. gr. *Legem Uplandicam esse harum recentissimam*, licet in trivio sit notum, hauc compositam esse a:o 1295, *Legem vero Sudermannicam a:o demum 1527*. Porro *Jus Dalicum antiquissimum esse perhibet*, quamquam Rex *BIRGERUS* in hac lege memoretur *Dall. TmB. 29*; Inter Antiquas *Leges* excitat *R. MAGNI GårdsRätt* af år 1285, edicium quod nunquam exstitit; denique enumerat inter has *Leges etiam Landslagen af K. MAGNUS BIRGERSON*, sed *Jus Christophorianum* prorsus ignorat. *Pretiosissimum* tamen hujus Anctoris diligentiae et eruditionis specimen in notula legitur, ubi dicit: *Sju af dessa utgåfvos af den store Stjernhjelm, under titel af Swerikes Rikes Lagböker, Stockh. 1686. fol.* Ad quem locum observandum est: 1:o hae leges sunt 8, non vero 7; 2:o *Stjernhjelm* unicam modo Legem, Westrogothicam sc., edidit; 3:o *Stjernhjelm* jam a:o 1672 mortuus est.

tatis librum Decretalium, secundum ultimam compilationem, quæ facta fuit tempore venerabilis bonæ memoriae Gregorii Papæ noni, ut studeant in eo, secundum quod eis Dominus gratiam ministrabit 71). Qua dispositione factum, ut studium Juris Canonici lætius laetiusque in Svecia effloresceret, et, successu temporis, placita ejus in foro quoque secularia paullatim sese insinuarent.

§. 5.

In iis, quae sic qualiterumque congettus, nobis consentientem habemus etiam Consult. *LAGERBRINGIUM*, qui adpellationes e Jure Romano et Canonico profectas esse suspicatur 72). Ast vero argumentum, quod ad opinionem suam fulcierendam affert, non ab omni parte inexpugnabile nobis videtur. Dicit scilicet, et qui ei adstipulatur, *TIDGRÉN* 73), in *Lege Westrogothica* nullum adpellationis indicium apparere. Verum quidem

71) Statuta Schenningiensia, quorum latissime per omne Historiam Svecanam patet usus, edita sunt, ut ceteros taceam, a (TROIL) *Skrift. och Händl. til Upl. i Sv. Kyrko och Reform. Hist.* II. 507. cfr. ESTRUP *Idea Hierarchiae Romanae, qualis Sec. XII. in Scandina via praesertim extiterit, gestis legationibusque Guillelmi Sabini illustrata.* 1817. p. 127.

72) *S. R. II. D. I.*, 587. cfr. II, 711.

73) *Westergöthlands Hist. och Beskr.* Stockh. 1787. D. I, p. 57.

est, in *Titulo de Judiciis* (TmB), ubi de remediiis Juris commodissime statuere posset Legislator, frustra quaeri adpellationis mentionem; sed tamen omni de hoc instituto constitutione non caret laudatum Jus. Leguntur scilicet in Tit. de Ecclesiis haec verba: *Sigher Madher sik eig rätlika fäldan wära fore Biscupi sak, hawri Dagh til första Landzthing. Wil han kalla sik vndir högra Domara, hawi ther til Manade Dagh; Hawir han eigh tha ordelt sik, tha ma Biscuper forbuda* 74). Sed fateamur, oportet, hoc statutum adpellationis esse nonnisi scintillulam. Vergente autem ad occasum seculo XIII, exstantiora hujus rei vestigia occurrunt. Scilicet, ni valde fallimur, in statuti hujus, ad foras secularia adcommmodati, primam et expressam mentionem inveneris in Litteris Regis *MAGNI de leuandis Ölandorum oneribus dat. 4 kal. Jan. 1281* 75); ubi, inter alia, haec leguntur: *Eorum sententiis stare præcipimus omnes in omnibus causis secularibus, nisi sub alicujus certœ summæ periculo, de qua partes convene-*

74) *WGL. KyrkB. XVI.* 4. cfr. *BB. VI.* 4. X. 3. XII. e.
Kalla *sik* esse traductum e prima et originaria significazione vocabuli: *adpellare*, manifestum est. Ceterum haec legis provisio docere videtur, Hierarchiam ad summum culmen turn quidem adhuc non fuisse evectam.

75) Leguntur in *Act. Sv. 1721.* p. 222 et in (*ÄSTRAND*) *Beskrifn. öfver Öland, Ups.* 1768. p. 219, libro, ab Editore ejus, S. L. GAHM, insertae Prostant quoque, sed truncatae, ap. *LAGERBR. S. R. H.* II. 612.

runt, danda ab eo qui succubuerit, litigantes causam a Proloquitoribus 76) ad Legiferum, a Le-

76) Vocabulum *Prolocutor* deprehenditur in multis me-
dii aevi documentis, videsis ex gr. GIÖRWELL *Thes.*
SveoG. T. I. F. I. Holm. 1759. p. 59. *Act. Litt. Sv.* I.
556, 558., O. Rabenius de *Antt. WG.* *Legiferis, Syl-*
loge Monn. N:o VI. p. IX. Sed potestas genuina hujus
vocabuli adhuc non est explicata. *DU CANGE* vertit
per: *Advocatus, Caussidicus*, vide *Gl. Man.* v. *Prolo-*
qui T. V, p. 478.; sed significatio ista in res Svecanas
non cadere videtur. — *RABENIUS* in *Diss. prox. c.*
p. 54. putat, potestatem tribunitiam hac adpellatione
indicari; et exstissee ideo et *Prolocutores Provinciales*,
s. *Lagmannos*, et *Prolocutores Territoriales*, s. *Ju-*
dices Territoriales (*Häradshöfdingar*). Ad *Prolocutores*
Provinciae quod attinet, facile intelligitur, *Virum Con-*
sult. respexisse ad dipl. N:o VI. et verba ibi occurrentia:
G. Wesgothorum Legifer et Prolocutor de Provincia
Kakyn; ast vero in errorem sic est inductus. Nam
Provincia in documentis antiquis non semper significat
Lagsaga, sed aliquando *Territorium, Härad*; ut ex.
gr. in hoc diplomate. Certa equidem res est, *Ka-*
kind non fuisse, neque esse *Lagsaga* (quam ob cau-
sam in rubro diplomatis recte diciur: *Territorium*
Kakind); similiter, in Diplomate, a Rabenio in lucem
protracto, et *GIÖRWELL Thes. Sveog.* inserto, *Sigfri-*
dus vocatur *Prolocutor Provinciae Wartoast*,
quamquam notissimum sit, *Wartofta* non esse nisi *Terri-*
torium. Prolocutorem itoque numquam, significare *Lag-*
mannum (saltem in documento isto de leuandis Ölan-
dorum oneribus *Prolocutor a Legifero* expressis verbis
distinguitur), sed semper reddi debere per *Häads-*

gifero *ibidem ad Legiserum Osgothicum, aut nostram audientiam duxerint deducendam.* Atque deinde in omnibus fere Legibus Provincialibus appellations memorari, neminem fugere potest his in rebus vel mediocriter versatum.

§. 6.

Consideravimus hactenus *Adpellationes*, quoad earum origines. Devolvimur itaque jam, justo rerum observato ordine, ad earum progressiones et incrementa pro modulo virium cognoscenda.

höfding s. Domare nobis est persuasum. Si vero originem hujus adpellationis fusius rimari velis, recurias ad LL. JB. X. ubi de confirmatione permutationis et venditionis fundorum agit Legislator; et inter alia sancit: Här a d z höfdinge skal före skilia och nämna then man sigh jordene afhänder. In his autem verbis *före skilia latet Prolocutoris genuina notio.* Scilicet Judex respectu hujus officii adpellabatur *Forskælaman*, vel latine *Trolocutor.* Ad hanc rem probandam excitare lubet verba quædm e *Litt. Verditionis Emtionis d. 8 Sept. 1330, Regist. Eccl. Aboens.* Fol. 115 inserta, et quae ita sonant: *Joh. Stryk, qui hujus scitationis exstitit proloqvtor, in wlgari Forskeleman nuncupatus.* Neque hic praetermittenda sunt verba, quae in alio diplomate d. 17 Febr. 1555, occurrunt: *cum jure proloqutorio dicto fasta. V. LILJEGREN Fört. öfver en Saml. af Permbref uti H. Exc. Gr. v. ENGESTRÖMS Bibl. Stoch. 1819. N:o 12. p. 8.*

Ast vero ut cramben bis coctam recoquere taedet, operam in eo ponendam esse duximus praecipuam, ut ea solummodo momenta hujus argumenti, quae ab aliis scriptoribus vel prorsus neglecta, vel minus accurate expensa et examinata videantur, attingamus; praemissis nonnullis, de antiquo Judiciorum in Svecia ordine et forma.

Notissimum est, communem omnium fere antiquorum Doctorum fuisse opinionem, quod Judicia, saltem inferiora, non conflata essent pluribus personis, junctis s. mutuis officiis, sed ita instructa, ut probatio facti *Nembdœ*, applicatio vero legis *Præsidi Judicij* incumberet. Est vero haec theoria non ita pridem oppugnata a Celeb. *GEYER* 77)

77) "Den af våra Jurister efter Sjernhoök antagna satsen att Nåmden egentligen blott ransakade och Domaren dömde, är utan grund. *Svea Tidskrift för Vetenskap och Konst.* t. H. *Ups.* p. 190. Observandum vero est, quod, quia sententia de diversis Nemdae et Judicis officiis nititur, ut puto, ipsis legibus, ejus origo, *STJERNHÖÖKIO* non adscribi debeat. Neque *STJERNHÖÖKIUS* is auctor est, apud quem hanc sententiam primo reperimus allatam. Notum equidem est immortale *STJERNHÖÖKII* opus anno 1672 fuisse impressum. Ast vero jam anno 1652 *Consult.* *JOH. GARTZIUS*, in Diss. hic Aboae ventilata, cui titulus: *Exercitat. ad Processum Judiciariam Directa* eandem fere, ac *STJERNHÖÖKIUS* 20 annos p. de Nemdae et Judicis munere, pronuntiat sententiam. Sed erat haec sententia non *STJERNHÖÖKII* tantum, neque *GARTZII*,